
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 4  - Det. N.  220 del  18/04/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 220 DEL 18/04/2023

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
PROGETTO FIANZIAMENTO STATALE SCUOLE SICURE 2022-2023 - CUP 
H66F22000350001 - CIG Z213ABB3F6.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che:
- il Comune di Curtatone è risultato essere inserito nell’allegato 2) alla circolare del Ministero dell'Interno 
che contiene l’elenco dei 270 Comuni finanziati nell’ambito del Fondo Sicurezza Urbana con un contributo 
fisso per ciascun Comune pari a 10.000 euro ed uno variabile compreso tra 12.561,23 e 13.591,46 euro sulla 
base dell’indice della popolazione residente, a scorrimento dell’elenco fornito dall’ISTAT aggiornato al 1° 
gennaio 2021;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 30 agosto 2022 è stato approvato il relativo atto avente 
ad oggetto: “Attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti 
scolastici nell’ambito dell’iniziativa: “Scuole sicure 2022-2023”. Finanziamento a favore del Comune di 
Curtatone – Adesione ed approvazione della proposta progettuale”;
- il Comune di Curtatone è risultato essere assegnatario di un contributo di € 13.183,00 come da 
comunicazione della Prefettura di Mantova avente protocollo n. 1772 del 19 gennaio 2023;
Considerato che:
- nella proposta progettuale del Comune di Curtatone è contemplata l’implementazione, mediante 
strumentazioni di telecamere dedicate nei pressi dei plessi scolastici, in particolare rivolto al complesso 
dell’Istituto scolastico di Buscoldo che comprende diversi livelli di scolasticità, con un importante flusso di 
utenti;
- le strumentazioni VDR in dotazioni al Comune di Curtatone, per quanto attiene l'hardware, il software, e la 
formazione del personale, oltre a dare garanzia della validità delle prestazioni in essere, dedicate al controllo 
del territorio, sono attualmente gestite da ditta specializzata che dispone di una centrale operativa e svolge 
interventi di riposizionamento sul territorio comunale della strumentazione stessa in base alle necessità 
emergenti;
- questo genere di prestazioni rientrano tra quelli erogati sul Piattaforma ARIA-SINTEL di Regione 
Lombardia;
- la Ditta OBS s.r.l. di Volta Mantovana (MN), risulta essere registrata nella suddetta piattaforma;
- si è proceduto a caricare su tale piattaforma, un affidamento ai sensi ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a) del 
D.L. n.76/2020, mediante auction specifica per lavori riguardanti la segnaletica delle strade comunali per 
l’anno 2022 con numero report di procedura 167808051 avente protocollo 1025472 avente avvio in data 11 
aprile 2023 e terminata in data 17 aprile 2023;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 4  - Det. N.  220 del  18/04/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- Al termine della procedura l’offerta, da parte della ditta OBS s.r.l. di Volta Mantovana (MN), risulta essere 
stata presentata correttamente, pertanto si ritiene opportuno assegnare, nelle disponibilità e necessità 
dell’Ente, un importo di € 9.906,40 + I.V.A. al 22% per una spesa complessiva di € 9.906,40 (€ 8.120,00 di 
imponibile + I.V.A. al 22% per € 1.786,40);
Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;
Visto/i:
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09 luglio 2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
- La delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25 luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo n. 
267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 45 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 
1, del D.L.vo n. 267/200). Presentazione”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 17 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 
1°, del D.L.vo n. 267/200)”;
- La delibera di Giunta comunale n. 46 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.L.vo 118/2011)”;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17 marzo 2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;La delibera di Giunta Comunale n. 65 
del 17 marzo 2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;
- Il D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e SS.MM.II. “Codice dei contratti pubblici”;
- Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163”, limitatamente agli articoli rimasti in vigore;
- La Legge. n. 136/2010 e SS.MM.II. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- L’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” del decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti locali);
- Il D.L. “c.d. Decreto Semplificazioni” n. 76/2020 convertito con modificazione con L. n. 120/2020, 
successivamente modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni bis”) convertito con L. n. 
108/2021;
- Di ricorrere, quale procedura di scelta del contraente, alla procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1, c.2, 
lettera a) del D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020, come modificato 
dal D.L. n.77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con L.n.108/2021;
- Il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.L.vo n. 50/2016 e 
SS.MM.II.;
- Che la ditta OBS s.r.l. non si trova nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.L.vo 165/2001 
(pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 
comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro 
rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante;
- Che a seguito di apposita verifica dei requisiti di partecipazione di ordine generale è stata accertata la 
seguente documentazione:
- A.N.A.C. - verifica sul casellario informatico;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  220 del  18/04/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- ANAC - Certificati del casellario giudiziale, per i soggetti indicati nel comma 3° dell’art. 80 del D.L.vo n. 
50/2016 e SS.MM.II.;
- DURC regolare – documento unico di regolarità contributiva;
- Il Decreto Sindacale n. 9 avente prot. n. 9165 del 31 marzo 2023 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);
 

DETERMINA

1. Di affidare la prestazione, ai sensi dell’articolo 1 c. 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, successivamente modificata con D.L. n. 
77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con Legge 108/2021, e per le motivazioni suesposte di 
assumere a carico del Bilancio comunale un impegno di spesa € 9.906,40 + I.V.A. al 22% per una spesa 
complessiva di € 9.906,40 (€ 8.120,00 di imponibile + I.V.A. al 22% per € 1.786,40), necessaria per quanto 
summenzionato in premessa;
2. Di imputare la spesa complessiva di € 9.906,40 alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 
Macroaggregato 2, all’Articolo 281510 del Bilancio anno 2023, Oggetto: “Progetto statale Scuole Sicure”;
3. Di trasmettere, copia del presente atto alla ditta specializzata OBS s.r.l. con sede in via Piemonte n. 11/d, 
c.a.p. 46049 - Volta Mantovana (MN);
4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;
5. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.L.vo 267/2000.

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 4  - Det. N.  220 del  18/04/2023
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220 DEL 18/04/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
PROGETTO FIANZIAMENTO STATALE SCUOLE SICURE 2022-2023 - CUP 
H66F22000350001 - CIG Z213ABB3F6.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

